UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 015/2021 – PROEC

Processo de seleção interna de trabalhos para apresentação no 39° Seminário
de Extensão Universitária da Região Sul – SEURS

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável pelo processo de seleção interna de
trabalhos para apresentação no 39° Seminário de Extensão Universitária da Região Sul
– SEURS, considerando os trabalhos submetidos, de acordo com o edital  006/2021 –
PROEC, torna público:

TRABALHOS SELECINADOS PARA REPRESENTAR A UNESPAR NO 39° SEURS

1. TRABALHOS SELECIONADOS

n Primeiro autor título pontos

1 RAFAEL MESTRINHEIRE HUNGARO
GEOGEBRANDO: CONSTRUÇÕES DE INSCRIÇÕES DE
POLÍGONOS REGULARES NA CIRCUNFERÊNCIA

50,00

2 CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI
PROJETO DE EXTENSÃO SENTA QUE LÁ VEM A HISTÓRIA EM
TEMPOS DE PANDEMIA

50,00

3 ANDRÉA LÚCIA SÉRIO BERTOLDI LIMITES EM MOVIMENTO: CORPO EM QUESTÃO – ETAPA 4 50,00

4 JOELMA CASTELO BERNARDO DA SILVA ENSINO DA VARIAÇÃO LINGUÍSTICA: PRÁTICAS DIDÁTICAS 50,00

5
ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO DA
SILVA

OS DESAFIOS ENFRENTADOS PELA EQUIPE DE TRIAGEM DO
NEDDIJ PARANAVAÍ NO CONTEXTO DA PANDEMIA DA COVID-
19

50,00

6 TIAGO MADALOZZO
FAZENDO MÚSICA NA TEORIA E NA PRÁTICA NO MODO
REMOTO: PROTAGONISMO ESTUDANTIL NA EXTENSÃO EM
UMA IES PARANAENSE

50,00

7
ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO DA
SILVA

A CONTRIBUIÇÃO DOS BOLSISTAS PIBIS E PIBEX PARA O
TRABALHO DESENVOLVIDO PELO NEDDIJ – UNESPAR –
CAMPUS PARANAVAÍ

49,50

8 LAIZE SOARES GUAZINA
O PROJETO "MÚSIC@S EM PAUTA: TRABALHO, MERCADO E
NEGÓCIOS" E A DIFUSÃO DO CONHECIMENTO SOBRE O
TRABALHO MUSICAL

49,30

9 ANDRÉ SARTURI
MOVIMENTOS NO MUNDO DENTRO E FORA DO
CONFINAMENTO: MOSTRA INTERNACIONAL DE VÍDEOS DE
DANÇA CRIADOS DURANTE O CONFINAMENTO

48,50

10 LUÍS FERNANDO ROVEDA
PMO-UNESPAR PARANAGUÁ: A CERTIFICAÇAO ORGANICA
NO LITORAL DO PARANÁ

47,50

11 MARIA ANTONIA RAMOS COSTA
AÇÕES EDUCATIVAS REMOTAS PARA GRUPOS VULNERÁVEIS
À COVID19: ADAPTAÇÕES EM TEMPOS DE PANDEMIA

47,40

12
EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA
LOBO

I ENCONTRO DE CHORO DA UNESPAR: PRÁTICAS E A
APRENDIZAGENS

47,00

13 SEBASTIAO CAVALCANTI NETO
IMPLEMENTAÇÃO DE UMA INCUBADORA SOCIAL NO
NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - NIT DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

47,00

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

n Primeiro autor título pontos

14 JEFFERSON DE QUEIROZ CRISPIM
PROTEÇÃO DE NASCENTES NO MUNICÍPIO DE LUIZIANA -
PR 46,50

15 SEBASTIAO CAVALCANTI NETO
A IMPORTÂNCIA DA UNIVERSIDADE NA TERCEIRA IDADE: A
UNATI COMO PONTO DE PARTIDA PARA A GRADUAÇÃO

46,00

2. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

2.1 Conforme estabelecido no item 7 do Edital 006/2021, as propostas foram classificadas pela
Comissão Institucional de Extensão Universitária instituída pela Portaria         001/2021 – PROEC,
de acordo com os critérios estabelecidos no item 8 do Edital 006/2021.

2.2 Conforme estabelecido no item 10 do Edital 006/2021 não caberá recurso do resultado dos
trabalhos selecionados.

3. INSCRIÇÃO DOS TRABALHOS SELECIONADOS NO 39° SEURS

3.1. A PROEC realizará a inscrição dos trabalhos selecionados no sistema disponibilizado pelo
evento. Para realizar a inscrição os coordenadores dos trabalhos selecionados precisam enviar
as seguintes informações:

• Arquivo do trabalho que foi submetido a seleção no formato Word (.doc ou .docx);

• Área temática;

• Nome completo e e-mail do coordenador(a)/orientador(a) do projeto;

• Nome completo do estudante responsável pela apresentação do trabalho (autor 1);

• Nome completo e e-mail dos demais autores.

3.2. As informações listadas no item 3.1. deste edital, devem ser enviadas até o dia 12/08/2021,
para  o e-mail: diretoria.extensao@unespar.edu.br.

4. INSCRIÇÃO DE APRESENTADORES E OUVINTES NO 39° SEURS
4.1. Todos os apresentadores e autores de trabalhos deverão realizar sua inscrição no site do
evento https://seurs.iffarroupilha.edu.br/. Os apresentadores deverão ser estudantes da IES.

4.2. Os demais interessados em participar do 39º SEURS deverão se inscrever como ouvintes
e terão acesso às apresentações de trabalho, à Conferência de Abertura, às mesas redondas
e a Estande Virtual.

O período de inscrição é de 17/08/2021 a 10/09/2021.

mailto:proec@unespar.edu.b
file:///D:/Desktop/diretoria.extensao@unespar.edu.br
https://seurs.iffarroupilha.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

Apucarana, 11 de agosto de 2021.

Prof Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC - UNESPAR

Sérgio Carrazedo Dantas

Diretor de Projetos e Programas de Extensão

PROEC - UNESPAR

mailto:proec@unespar.edu.b